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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá pozitivním ovlivněním menstruačních bolestí pomocí

fyzioterapeutické metody Ludmily Mojžíšové v závislosti na rozdílné fyzioterapeutické

intervenci.

V kapitole přehled současného stavu je popsána anatomie pánve, fyziologie

a patologie menstruačního cyklu společně s funkčními poruchami pohybového aparátu

u bolestivé menstruace a možnosti fyzioterapeutických a alternativních metod

využívajících se u bolestivé menstruace.

V kapitole metodika jsou uvedeny vybrané fyzioterapeutické metody a postupy,

které jsou následně použity ve speciální části práce.

Ve speciální části práce je deset kineziologických rozborů pacientek, které jsou

rozděleny do dvou skupin podle zvoleného fyzioterapeutického přístupu. Dále jsou zde

uvedeny krátkodobé a dlouhodobé rehabilitační plány.

Výsledky jsou prezentovány formou tabulek a slovního popisu na základě porovnání

vstupního a výstupního kineziologického vyšetření, zhodnocení průběhu menstruace

a efektu terapie u obou skupin a na konci kapitoly je vyhodnocení dotazníkového šetření.

Výsledky prokázaly, že oba fyzioterapeutické přístupy se jeví jako pozitivní ve vztahu

k bolestivé menstruaci, avšak v terapii s individuálním přístupem můžeme vidět větší

četnost zlepšení ve vyšetřovaných oblastech.

Diskuze obsahuje zhodnocení efektu terapie obou skupin a porovnání výsledků

s jinými výsledky a studiemi zabývajících se stejnou problematikou.

Na závěr jsou vytyčené cíle celé bakalářské práce a jejich splnění.

Klíčová slova

Bolestivá menstruace; pánevní dno; metoda Ludmily Mojžíšové; terapie; alternativní

metody

ABSTRACT

This dissertation focuses on the positive effect that Ludmila Mojzisova's

physiotherapeutic methods have on period pains, depending on different

physiotherapeutic interventions.

In the chapter ‘overview of the current state’ there is described an anatomy of the

pelvis, physiology and pathology of the menstrual cycle, alongside functional disorders

of musculoskeletal system during the cycle of a painful period and alternative methods

used for painful menstruation.

Secondly, within the methodology chapter it presents selected physiotherapeutic

methods and procedures that are used later in ‘special’ chapter.

‘Special’ chapter includes ten kinesiological analyses of patients divided into two

groups, according to the chosen physiotherapeutic approach. There are also short-term

and long-term rehabilitation plans.

The results are presented in tables and a verbal description based on a comparison of

output and input kinesiological examination, evaluation of menstruation and the effect of

therapy in both groups. Following the section there is the evaluation of a questionnaire

survey.

The results showed that both physiotherapeutic approaches appear to have positive

effects in relation to painful menstruation. However, the examined showed a greater

frequency of improvement using an individual approach.

Furthermore, the discussion consists of an effect evaluation of the therapy in both

groups, comparison of its results with other studies and dealing with the same issues.

Ultimately, the dissertation concludes with the overview of my goals and a discussion of

how each goal was achieved.
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1 ÚVOD

Menstruace je přirozený proces, který je součástí života každé dívky a ženy

v reprodukčním věku. V dnešní době je stále pro některé muže i ženy pojem menstruace

a problémy s ní související nepříjemné téma a bývá často spojována s negativními

emocemi, což může mít za následek, že si ženy takové problémy nechávají pro sebe

a nevyhledávají odbornou pomoc. Velké procento ženské populace trpí bolestivou

menstruací a často jim znepříjemňuje několik dní v měsíci život. Chovanec (2009) uvádí,

že 30–50 % žen trpí během menstruačního krvácení bolestmi. U 10 % žen mohou tyto

problémy vést až k pracovní neschopnosti. Spousta z nich neví, že bolestivá menstruace

není normální a snaží se ji prostě „protrpět“. Nejčastějším řešením ze strany gynekologů

je nasazení analgetik nebo hormonální antikoncepce i když v mnoha případech

ke zlepšení nedojde.

Léčba bolestivé menstruace představuje komplexní proces, který zahrnuje

mezioborovou spolupráci. Důležitým předpokladem pro úspěšnou léčbu je důkladné

gynekologické vyšetření a vyloučení vážnějších onemocnění a následně důkladné

vyšetření u fyzioterapeuta.

Téma bakalářské práce jsem zvolila z několika důvodů. Hlavním důvodem je rozšířit

povědomí o využití fyzioterapie právě při řešení gynekologických problémů, zejména

bolestivé menstruace, která může být způsobena funkční poruchou pohybového aparátu.

Dalším neméně důležitým důvodem je, že já sama a hodně dívek a žen v mém okolí trpí

bolestivou menstruací a ráda bych jim ukázala, že existuje i jiná než farmakologická cesta

k řešení problému.

Mojí snahou prostřednictvím této práce je upozornit na četnost výskytu menstruačních

bolestí a jejich řešení pomocí fyzioterapeutických metod a také na možné příčiny vedoucí

k potížím ovlivňující pohybový aparát.
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2 CÍLE PRÁCE

Hlavním cílem bakalářské práce je ovlivnění menstruačních bolestí pomocí

fyzioterapeutických metod a postupů za účelem snížení nebo odstranění bolestí. Dále

se práce zaměřuje na intervenci fyzioterapeuta, zda dojde k lepším výsledkům pro

pacientky, které podstoupí cvičení a terapii pod individuálním dohledem nebo u skupiny

pacientek, které budou cvičit samostatně podle instruktáže v domácím prostředí.

Dílčími cíli práce je seznámit čtenáře se samotnou problematikou menstruačních

bolestí a metodami, které lze v této problematice využít.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Anatomie pánve

3.1.1 Kostra pánevního pletence

Pánevní pletenec tvoří pasivní komponentu pletence dolní končetiny, je tvořen dvěma

pánevními kostmi (ossa coxae) a nepárovou kostí křížovou (os sacrum). Pánevní kost

se skládá ze tří samostatných kostí – kyčelní kosti (os ilium), sedací kosti (os ischii),

stydké kosti (os pubis). Všechny tři kosti se podílejí na stavbě jamky kyčelního kloubu

(acetabulum). Největší částí pánevní kosti je kost kyčelní kraniálně ležící od jamky

kyčelního kloubu. Její horní hřeben (crista iliaca) přechází ve velmi důležité orientační

body pánve – přední horní trn kyčelní kosti (spina iliaca anterior superior) (SIAS) a zadní

horní trn kyčelní kosti (spina iliaca posterior superior) (SIPS). Obloukovitá hrana (linea

arcuata) na vnitřní ploše kyčelní kosti je hranicí mezi tzv. velkou a malou pánví. Dolní

okraj pánevní kosti tvoří kost sedací a kost stydká, které se zezadu dopředu sbíhají

a vytváří ucpaný otvor (foramen obturaturum). Široká ramena sedací kosti vytváří

nápadný sedací hrbol (tuber ischiadicum). Stydké kosti jsou spojeny chrupavčitou sponou

(symphysis pubica). Laterálně od této plochy se nachází velmi významný hrbolek

(tuberculum pubicum) k úponu břišních svalů (Čihák, 2001; Dylevský, 2009).

3.1.2 Kost křížová a kostrč

kost křížová (os sacrum) je tvořena pěti srostlými křížovými obratli. Je součástí páteře

a zároveň svým kloubním spojením s pánevními kostmi tvoří pánev účastnící se na funkci

pletence dolní končetiny. Kost křížová má trojúhelníkový tvar s horní širší základnou,

na kterou nasedá meziobratlová destička posledního bederního obratle. Do vchodu malé

pánve vyčnívá přední okraj báze nazývající se předhoří (promontorium). Její dolní užší

konec je spojen s kostrčí synchondrózou (Čihák, 2001; Dylevský, 2009).

Kostrč (os coccygis) má tvar malého trojúhelníku a stejně jako kost křížovou ji tvoří

4–5 srostlých obratlů. Tvoří zakončení páteře (Čihák, 2001; Dylevský, 2009).

Vzhledem k tomu, že kost křížová je spojena s kostrčí synchondrózou je u většiny osob

toto spojení mobilní a „pruží“. Pohyblivost těchto spojů a také jednotlivé chrupavčité
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spojení mezí obratli kostrče mají klinický význam v dynamice pánevního dna a mohou

způsobit tzv. kostrčový syndrom (Dylevský, 2009).

3.1.3 Pánev

Pánev tvoří spolu s páteří funkční jednotku a z kineziologického hlediska bývá

přiřazována k ní. Zásadním statickým problémem pro vzpřímenou polohu těla je

postavení pánve neboli pánevní sklon, který reaguje nejen na délku dolních končetin,


[…]


lokty natažené

Provedení: odkulit hýždě, kostrč od podložky přitažením kolen k břichu, volně dýchat

Chyby: zapínání svalů šíje (přitažení rameny místo lokty), zvětšování ohnutí kolen

místo odkulení hýždí, zvedání hlavy

Opakování: 10x-15x/ den – počet opakování se nezvedá
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Pátý cvik

Stejné jako 4. cvik + relaxace, protažení svalů kolem hrudní a bederní páteře

Nastavení: stejné jako u 4. cviku

Provedení: hluboký nádech, zatlačit koleny do rukou, výdrž (10 s), výdech, uvolnit

napětí, přitažení kolen k břichu, odkulení hýždě

Chyby: stejné jako u 4. cviku, tlak do rukou bude příliš velký, při nádechu tlačit

rukama do kolen (tlačit se má koleny do rukou)

Opakování: 10x – 15x/ den – počet opakování se nezvedá

Šestý cvik

Posílení hýžďových svalů (zejména m. gluteus maximus jeho dolní třetina)

Nastavení: len na břiše, ruce pod hlavu (nebo hlava na podložce a ruce podél těla),

paty od sebe palce k sobě

Provedení: stažení hýždí, výdrž (6 s), volně dýchat, hluboký nádech, maximální

stažení, výdech a povolit

Chyby: zatnutí dolních končetin, neudržení stejné síly pod dobu výdrže

Opakování: 15x – 40x/ den

Sedmý den

Protažení svalů vnitřní a přední strany stehna (adduktory stehna, flexoy kyčelního

kloubu) a mobilizace křížokyčelního skloubení

Nastavení: leh na břiše, upažení rukou, hlava otočená na stranu, na kterou se bude cvičit
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Provedení: pokrčit dolní končetinu v koleni, vytočit koleno ven do strany, položit

vnitřní kotník na zem, sunout koleno do podpaží (popř. dotáhnout rukou), výdrž, vrátit

zpět. Střídat levou a pravou nohu.

Chyby: zvedání břicha od země, zvedání hýždí

Opakování: 10x-15x/den – počet opakování nezvedat

8-10. cvik cvičit ve 3 polohách: na předloktí, na dlaních, na dlaních ve

zvýšené poloze (20 cm, např.: knihy)

Osmý cvik

Mobilizace hrudní a bederní páteře podle postavení rukou, protažení svalů kolem

páteře, posílení svalů břišních a hýžďových

Nastavení: vzpor klečmo, paže s trupem a stehna s trupem svírají pravý úhel, dlaně pod

rameny, kolena pod kyčlemi, hlava skloněná

Provedení: hluboký nádech, vyhrbit, stáhnout hýždě a břicho, výdrž, výdech a povolit

napětí, trup poklesne

Chyby: Při výdechu záklon hlavy, pokrčené lokty, opačné dýchání

Opakování: 5x/ den – počet opakování nezvyšujeme

Devátý cvik

Mobilizace krční, hrudní i bederní páteře do rotace, protažení svalů trupu, šije a

svalů prsních

Nastavení: stejné jako u 8. cviku
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Provedení: hluboký nádech, v pravém úhlu k zemi zvedat paži, očima sledovat prsty

zvedané paže, rotace za rukou, výdech, vrátit zpět do původního nastavení. Střídat strany.

Chyby: zapažování rukou, pokrčené lokty na stojné ruce, neudržení základního nastavení,

záklon hlavy

Opakování: 5x/ den – počet opakování nezvedáme (5x na každou stranu)

Desátý cvik

Mobilizace krční, hrudní a bederní páteře, protažení trupu a šíje

Nastavení: stejné jako u 8. cviku, kolena a bérce jsou u sebe

Provedení: hluboký nádech, bérce vytočit ven do strany, hlavu uklonit na stejnou stranu,

výdech, vrátit zpět. Střídat strany.

Chyby: vysoké zvedání bérce, pokrčené lokty, místo úklonu rotace hlavy

Opakování: 5x/ den – počet opakování nezvedáme (5x na každou stranu)
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Příloha 3 – fotografie vybraných cviků z cvičební jednotky

Příloha – fotografie: cvik č. 2

Příloha – fotografie: cvik č. 9 (vlastní zdroj)
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Příloha – fotografie: cvik č. 4 (vlastní zdroj)
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Příloha 4 – dotazník

Příloha – obrázek: Výsledky dotazníku (statistika respondentů) (zdroj:

my.survio.com)
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Příloha – obrázek: Výsledky dotazníku (1. a 2. otázka) (zdroj: my.survio.com)
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Příloha – obrázek: Výsledky dotazníku (3. a 4. otázka) (zdroj: my.survio.com)
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Příloha – obrázek: Výsledky dotazníku (5. a 6. otázka) (zdroj: my.survio.com)
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Příloha – obrázek: Výsledky dotazníku (7. a 8. otázka) (zdroj: my.survio.com)
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Příloha – obrázek: Výsledky dotazníku (9. otázka) (zdroj: my.survio.com)
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Příloha – obrázek: Výsledky dotazníku (10. a 11. otázka) (zdroj: my.survio.com)
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Příloha – obrázek: Výsledky dotazníku (12. a 13. otázka) (zdroj: my.survio.com)
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Příloha – obrázek: Výsledky dotazníku (14. otázka) (zdroj: my.survio.com)
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Příloha – obrázek: Výsledky dotazníku (15. a 16. otázka) (zdroj: my.survio.com)
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Příloha - obrázek: Výsledky dotazníku (17. a 18. otázka) (zdroj: my.survio.com)
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Příloha – obrázek: Výslekdy dotazníku (19. a 20. a 21. otázka) (zdroj:

my.survio.com)
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Příloha – obrázek: Výsledky dotazníku (22. a 23. a 24. a 25. otázka) (zdroj:

my.survio.com)
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Příloha – obrázek: Výsledky dotazníku (25. otázka) (zdroj: my.survio.com)