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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Havelková Jméno: Kristýna Osobní číslo: 482983
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Využití fyzioterapeutických metod ovlivňující bolestivý průběh menstruace

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 97

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Vysvětlete pojem " fixovaná nutace pánve".

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka měla o koncepci a struktuře bakalářské práce jasnou představu. V průběhu zpracování byla velmi aktivní
a samostatná. Přínosem je i zpracování problematiky formou dotazníku. Cíle práce byly splněny, v závěru práce jsou
dostatečně okomentovány a v kapitole Diskuse porovnány s jinými podobnými studiemi českých i zahraničních
autorů.
Po textové stránce je práce zpracována odpovídajícím způsobem, formální požadavky jsou splněny. Práce kvalitou
svého zpracování odpovídá požadavkům na bakalářskou práci, hodnotím ji známkou výborně a navrhuji jí k
obhajobě.

Jméno a příjmení: Mgr. Dita Hamouzová
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
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